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WETSVOORSTEL 

tot aanwijzing van fiscale ambtenaren 
als officieren van gerechtelijke politie 

bij de parketten 

(Ingediend door de heer Dupré:) 

TOELICHTING 

DAMES EN HEREN, 

Onlangs werd door de heer Hcnrion een wersvoorsrel 
ingediend waardoor bijkomende waarborgen zouden ver- 

~:ndro:cdi:" i::aked~nt~~:~nn~{~~t~~g;n(z~fin~~ 95;~~19.,.:5~ 
Sru~ n' 1106/l ). In feite berrefr het een wetsvoorstel dar paal 
en perk wil stellen aan de misbruiken die zouden gegroeid 
zijn op her smk van de semfprocedcrc ten gevolge van de 
deelname door :,mbtenaren van de Bijzondere Belasting­ 
inspectie aan het strafonderzoek. Deze ambtenaren zouden 
soms aangifte doen vun fiscale misdrijven met het uitslui­ 
tend oogmerk om aldus over ruimere onderzoeksmiddelen 
(bv. inzake huiszoeking) te kunnen beschikken die nadien 
tor een iuisrere heffing van de belasting zouden leiden. 
Het ligt voor de hand dat, wanneer zulks inderdaad het 

~~;:~f;~,d~;ri~i:~r:ldni:~~~'dtf~~:ra~~~,t~i! ~:r~;et~z~~~ 
ons rechrssysreem. Vanuit die invalshoek kan het wcuvoor­ 
srcl Henrion een verantwoord initî:1tief worden genoemd. 
Maar bij het bestrijden van een kwaal moeren evenzeer de 
fundamentele beginselen van ons rechtssysteem gerespec­ 
teerd worden. ln die optiek lijkt het nier aangewezen de 
bevoegdheid in fiscale zaken van het openbaar ministerie te 
beknotten, door de parketten in hun vervolgingsbeleid af­ 
hankelijk te maken van bindende adviezen van een Com­ 
missie voor belastingmisdrijven. 

De fiscale hervorming van 1980-1981 heeft een anomalie 
rechtgezet die sedert lang in het fiscaal strafrecht geslopen 
was. De wet betreffende de budgettaire voorstellen v::rn 
8 augustus 1980 hield inderdaad in dat de publieke vorde­ 
ring inzake inkomsrenbclasting voortaan zou toebehoren 
aan het openbaar ministerie en niet meer, zoals voorheen 

~:rJc::~s:Si~~e~
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boek van de belasnng op de toegevoegd waarde, 1971), Bij 
wet van 10 februari 1981 betreffende de strafrechtelijke 
beteugeling van de belastingontduiking werd ook de andere, 
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PROPOSITION DE LOI 

portant désignation d'agents du fisc 
comme officiers de police judiciaire 

près les parquets 

(Déposée par M. Dupré) 

DEVELOPPEMENTS 

MESDAMES, MESSIEURS, 

M. Henrion a déposé il y a peu une proposition de loi 
visanr i accorder des garanties de procédure aux contribua­ 
bles en matière d'impôts sur les revenus (session 1984-1985, 
Doc, n° 1 !06/1). Cette proposition tend en fait à mettre fin 
aux abus que l'on constaterait en matière de procédure pé­ 
nale du fait de la participation de fonctionnain..-s de l'Ins­ 
pection spéciale des impôts à l'instruction judiciaire. Il 
arrlverair en effet que des foncuonnoires dénoncent certai­ 
nes infractions fiscales dans le seul but de pouvoir dispo­ 
ser de moyens d'investigation plus étendus (norammcnt pos­ 
sibilité de perquisition) susceptibles de permettre par la 
suite une perception plus juste du l'impôt. 

li est évident que lorsque tel est Ic cas, l'instruction est 

1t,~d~:=~t1;x s~•~ ~~t~~ ~;s~~/j:r~â~~~'.r~~u,::rr~~!~: 
vise ia mettre un terme à ce type d'abus, la proposition de: 
loi de M. Hcnrion est une initiative oni se justifie pleine­ 
ment. Cependonr, le fait que l'on veuille combattre un mal 
ne dispense nullement de respecter les principes fondamen­ 
taux de notre droit. D:ms cette optique, il ne parait pas 
indiqué de restreindre la compétence du ministère public 
en matière fiscale en subordonnant l'action des parquets, 
en ce qui concerne les poursuites, aux avis obligamires d'une 
Commission des infr:inions fiscales. 

La réforme fiscale: de 1980-1981 a corrigé une anomalie 
qui existait de longue date dans notre droir pénal fiscal. 
L1 loi du 8 août 1980 relative aux propositions budgétaires 
1979-1980 a en cffer prévu que l'acrion publique en matière 
d'impôts sur les revenus appartiendrait désormais 3U minis­ 
tère public et non plus, comme précédemment, à l'Adminis­ 
rrerion des Fin:rnces. Le: législateur a ainsi érendu aux im­ 
pôts sur les revenus )3 règle déjà prévue 1l l'article 74 du 
CoJe de la T.V. A, (entré en vigueur en 1971). La loi du 
10 février 1981 de redressement en manère de répression 
pénale de la fraude fiscale: a également modifié dans Ic mê- 
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hmlgl'lt,1ir nritnlcr licl.in~rijkc fisc.ile \Wll,ll'\'ing ~l'\\·ii,il!J 
in 1li·1clMc aiu. S.11nm llll'I t1rtikcl .!9 vau her Wcthud, vun 

~~~~1~~l~r~~~t~~ ,t~:1~~~t~~~µj~· s~l~d:;i~~~,l~SS~~ll"ff';;:;~,i~;;: 
rrauevc l'll Je gerechtelijke mk binnen Jl, uitvoerende mucht. 
Vermits Je wetgever derhalve in 1980 en in 1981 nog uit­ 
dmkkdijk als 1iin wil te kennen gaf J:u fiscale misdrij­ 
veu voortaan op JczelfJe wijze zouden heh:mJeld worden 

~\f f ';~~t/\:~~~c o;it;:j;~7~c!~eh~~1nn~:t1,;;'Ji
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reeds terug te komen. 
De logische ovenuigingskrachr van dit principe blijkt ten 

overvloede uit de samenlezing van dt" reeds aangehaalde 
wetsartikelen. Het openbaar ministerie anl uiteraard zelf Je 
strafvordering instellen (art. 74, W.8.T.W. en art. 350, 
W.I.B.) maar bijna altijd gebeurt dit op aangifee van een 
ambtenaar van de fiscale :administratie. Deze laatste is tot 
aangifte verplichr wanneer hij in de uitoefening van zijn 
ambt kennis krijgt van een misdaad of een wanbedrijf (nrt. 
29, W. Sv.) : de ambtenaar doet dus geen :aangifte doen 
als hij maar vermoedr dat er wel cens een misdaad of ~n 
wanbedrijf zou kunnen zijn; hoewel hij 1.clf niet m:ag oor­ 
delen over het voorhanden zijn van het misdrijf, kan hij 
toch geen absrracrie maken v-m de bestanddelen die \'OOr het 
bestaan ervan vereist zijn. Derhalve rust op hem geen aan- 

~!,~~~cs~;:fe ~~ a~~!k~{~3iij~~;te;t ~::hotla~~~adc ~~: 
komstenbel:astingen en in artikel 74 van B.T.W.-Werbock 
nier aanwezig acht. Eens de aangifte gebeurd is, beslist het 
parket dan soeverein of de strafvordering zal worden inge­ 
steld, dan wel of de zaak zal worden geseponeerd (an. 74, 
W.B.T.W. en art. 3S0, W.I.B.): de fiscale adminismuie 
vermag die beslissing op gt.-cn enkele manier meer re beïn­ 
vloeden. 

ve~~lg\~;~:l;ide~et:::\'f; ~r e:n h!~~~~:~t~~:hdt~!~ 
én structurering un de parkeuen. Daartoe werd in Je wet 
van 8 augustus 1980 een eerste bouwsteen gelegd : de be- 

;;~t7;~~in~mi/~;:~rJ~~:~c~~;!s~Ïit::. stlro:~:~~ ;a~~~~ 

r:;~11t;~n~a~r~g~~1~71~~~~ ~~ a;:i~i;c~~~!c d~e!~j1e v:~ t~ 
gerechtelijk apparaat ook weinig symparhie voor de door 
de administratie ingestelde vervolgingen. Nu is nnu dat 
euvel verholpen, 

Bij de wet v:an 8 augustus 1980 heeft men evenwel het 
bouwwerk niet voltooid : men vergat met name dar de 

~::~e~~'d!~tz~a~v;~bcJ:~:n~fs ~~c~;;~:~~kg n?:td~ijnm:~l~~ 
zouden zijn dat gebrek op korte termijn te hcrsrelleu. De 
gevolgen van deze vergetelheid drrigen nu de hervorming 
van 1980-1981 te discrediteren. Noodgedwongen wordr een 
beroep gedaan op hulp van de fiscale :administratie om de 
leemten in de (kennis•) strucrnur van het parket op te vul­ 
len. Over de juridische kwalificatie (bv. deskundigenonder­ 
zoek) die aan deze hulp dient gegeven te worden, wordt in 
de fiscale en penale doctrine getwist. Niet betwist wordt dat 
deze feitelijke, niet gereglementeerde samenwerking van 
kennis (administratie) en machr (parketten) enkele funda­ 
mentele principes van het strafonderzoek met de voeten 
treedt. 

De ambtenaren kunnen in verleîding worden gebeachr 
om hun aangifteverplichting (art. 29, \V. Sv.; zie boven) 
te gebruiken om zodoende Yan de voordelen van hel straf­ 
onderzoek te kunnen genieten voor het vestigen van de 
aanslag. Op die manier wordt het specialiteitsprincipe van het 
strafonderzoek in het gedrang gebracht. Immers niet op 
basis van ernstige tekenen van schuld, maar om belastbare 
materie op te sporen wordr de aangifte gedaan, 

me !>l'lls les uurrcs lli!>pmitinn\, moins imporl,Hltcs d'un 
point llc vue l•nd,c:l·1:1irc, lie la \Cgisl:uiuu fiscale. Ainsi, les 
ru)m·dlc~ dispositions IC,:alcs 0111, ave, l'unicic 29 Ju Co<le 
d'instruction criuuncllc, n.',J]isé aussi en mnrièrc fiscale la 
sCpMation entre les branches ndministrarive et judiciaire du 
pouvoir csécunf. Etant \lonné qu'en 1980 cl IIJ81, le légis- 
1.ucur a em:orc exprimé esphcircmenr sa volontC que Id 
infractions fiscales soient ~ l'avenir traitées de la même 
façon que les infr:actions non fiscales, il n'est pas souhaita• 
bie dt" revenir, à peine cinq :ms plus mrd, sur Ic principe.: 
de la séparation des pouvoirs. 

La valeur logiqu,: de ce prindpe ressort 3 suffisaoce de 
l'ensemble des dispositions !égales précitées. C'est évidem­ 
ment Ic ministère public qui intentera lui-même l'action pu­ 
blique (arr. 74, Code T.V. A. et art. 350, C.I. R.), mais 
presque toujours sur dénoncianon d'un fonctionnaire de 
I'adminisrraricn fiscale. On sait en effe, que tout fonction­ 
naire est cenu lie dénoncer les crimes ou délits dont il ac­ 
quiert la connaissance dans l'exercice de ses fonctions (art. 
29, Code d'instruction crimint:lle), cc qui signifie donc aussi 
qu'un fonctionnaire n'est pas renu Je foire une dénoncia­ 
tion s'il présume seulemenr l'existence d'un crime ou d'un 
dilit; bien qu'il ne puisse juger lui-même s'il y a infraction, 
Ic foncrionuairc ne peut toutefois foire abstraction des élé­ 
mcms qui de-terminent l'existence de celle-ci. li n'est dès 
lors pas tenu de faire une dénonci:ation lorsqu'il estime que 
l'intention frauduleuse ou le dessein de nuire dont il est par 
exemple r,w:srion :t l'article 339 du Code des impôts sur lee 
revenus et :i l'article 74 Ju Code de la T.V. A. n'existent 
pas. Une fois quo: la dénonciation a été faite, le parquet 
décide souverainement s'il y a lieu d'intenter l'action publi­ 
que ou de classer l'affaire (:m. 74, Code T. V. A. et art. 350, 
C. 1. R.). L'administr:ation fiscale n'a alors plus aucune pos­ 
sihili1é d'influencer cette décision. 
li est notoire qu'une uniformisation des compétences et 

de la structure des parquets ne peut que contribuer .à la 
mise en œuvrc d'une politique adéquate en matière de pour­ 
suites. La loi du 8 amît 1980 constitue un premier pas dans 
la voie de cette uniformisation, puisqu'en vertu de celle-ci, 
le pouvoir d'intenter l'action publique n'est plus réservé à 
une instance distincte des parquets. Auparavant, l'adminis­ 
tration était peu encline à entamer des poursuites er, de 
son córé, l'appareil judiciaire accueillait avec assez bien 
de réserve les poursuites engagées par l'administr:ation. Ce 

prt~l~~ue;: ::;r~:u:t~~tl:ér~f'du 8 août 1980 en appe­ 

~a~~t~e~~:~:i•;~/•~~~~ei~· ~~q~•;,:~ff~:1eou;~~ tecx~~i:::; 
en matière fiscale er qu'étant surchargés de travail, 
ils ne seraient pas non plus en mesure de remédier 
à ce manque d'expérience .à bref délai. Les conséquences 
de cet oubli risquent à présent de jeter le discrédit sur la 
réforme de 1980-1981. Les parquets se sont vus contraints 
de demander l'aide de l'administration fiscale afin de com­ 
bier les lacunes structurelles dans leurs connaissances. Si 
une controverse s'est développée dans la doctrine pénale et 
fiscale au sujet de la qualification iuridique [par exemple 
<expertise e} qu'il convient dl.' donner à cette alde, il n'est 
rourefois pas comestC que cette col\:aboration d..: fait et 
non réglementée entre les déremccrs des connaissanccs 
(l'administration) et les détenteurs du pouvoir (les par­ 
quets) bafoue quelques principes fondamentaux de l'insrruc­ 
rion judici:aire. 

Les fonctionnaires peuvent êrre tentés de recourir .à la 
dénonciation (qui, comme nous l'avons dit plus haut, cons­ 
tituc pour eux un devoir en vertu de l'article 29 du Code 
d'instruction criminelle) afin de profiter des avantages de 
l'instruction pour établir l'imposition, cc qui met le prin­ 
cipe de la spécialité de l'instruction en péri]. En effet, 1:i 
JCnonciation ne se fait pas sur la base d'indices sérieux de 
faute, mais dans le but de rechercher de la matière impo­ 
sable. 
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Ook ,11111 lie 1:du::imhoudin)-\ van lw1 f.\l'tl'Chtcliik «ndcr­ 
zoek worJt .ifhn:uk J.\l-J;1an. lmlcrJ,1a,l, uil'l \'i;1 het ~l•l;i­ 
Sl'tl\lc mechanisme van anikcl .!.H \':111 lwt Wc1bo1:k \';111 lil' 
inkcmstcuhclnsriugcu - diH n1on,ic1 in dl' t10od1aak vnn 
todaring Joor Je procureur-generaal ,.df voor her door­ 
spelen v:111 inliduingcn inzake fiM:ak· fraude '"·•" de par­ 
keuen nnnr de f\linistcr ,·,m Finandën -, maar door recht­ 
srrceksc deelname aan het gerechtelijk ondcrwck wordr dl' 
administratie in kennis gesteld van Je strafbare feiten. 

Bovendien m.ig worden gevreesd dm Je fiscale ambtena­ 
ren de leiding van her strafonderzoek de facto up aich 
zullen nemen. Dit kun de nnnfhnnkelijkhcid van de onder­ 
zoeksrechter en vooral de rechten van de verdediging nie1 
ongemoeid laren. 
Oit wetsvoorstel is het logische besluit uit wnt vooraf­ 

gaar. Samengevat wil hei een dubbele duclsrelling bereiken. 

Ten eerste wordt :11111 de hervorming van hei fiscanl str,,f. 
vorderingsrecht, die in 1980-1981 werd doorgevoerd, de 

~~~~}:e~a;; ~~f~:~~e~~c:~i~~~:r~stV:C~1"i:~s!:~r~~enp~rk!:: 
ten en de adminissratie, dar voor het welslagen van deze 
hervorming noodzakelijk werd geacht, nooit rot stand ge· 
komen, omdat de procureurs-generaal bcgrijpclijkerwij1.e 
van oordeel waren dar :un de onafh:rnkclijkhciJ van het 
openbaar ministerie niet mocht worden getornd. Ander• 
deels konden de parketten zich op die korte rijd onmogelijk 
bekwamen in fiscale en boekhoudkundige technieken. Zo­ 
doende waren de fiscale administratie en de parketten wel 
gedoemd tor feitelijke, met-gereglementeerde samcnwerk.ing. 
Ten tweede worden de gevaren bezworen, die deze feite­ 

lijke samenwerking inhield voor de fundamentele principes 
van het srrafonderaœk met name her specinliteits- en het 
geheimhoudingsprincipe, de onafhankelijkheid van de ouder­ 
zoeksrechrer en de rechten vnn de verdediging. Net zoals 
de fiscale misdrijven sedert de hervorming van 1980-1981 
op dezelfde wijze worden behandeld nls de niet-fiscale mis­ 
drijven, verdienen de fiscaal verdachten immers evenveel 
rechtsbescherming als de andere verdachten. 

Oir voorstel wil de autonomie van het openbaar ministe­ 
rie niet aan banden leggen. Integendeel : deze autonomie 
wordt er juist in bevestigd door voldoende kennis van het 
fiscaal recht op het niveau van de parkcncn 1c waarborgen, 
Daarroc worden fiscale ambtenaren gedetacheerd naar de 
gerechtelijke politie. 
Her voorstel wil evenmin dar de rechten van de verdachte 

in fiscale zaken nog langer ontoereikend zouden beschermd 
blijven. Daarom wordt een muur opgetrokken tussen de 
fiscale administratie cnenijds en het parket, met inbe~rip 

:~de~z~;J:d~~~h:;~:rr~;h~:J:;ka~;:rb,~k~e:h~~l~jkd/°r!,
1
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leidt automatisch tot de nietigheid van de fiscale procedure, 
hetzij van de strafprocedure. 

De beperkte draagwijdte van dit voorstel laur nier roc 
een oplossing te geven aan het algemeen probleem van de 
rechtsbescherming van alle verdachten gedurende het op• 
sporings- en her gerecbrelijk onderzoek. Deze problcmadck 
overstijgt het kader van de srrikr fiscale misdrijven en ver­ 
dient een meer fundamentele en globale aanpak. 

Commentaar bij de artikelen 

Algemene opmerking 

bij~~nt!r;o~~:.clU~~~~a~tk~~~~~n vd~r z~: ~:~~k:\:~ ::~ cJi~ 
voorstel eek ingelast worden in de verschillende belasting- 

li l'~t l:l!,tleml.'nt pom: ,Hll'itlh· .111 H'l'rl'I lie l'msmu non 
judiô.,in.·. L:.-. foih punis.-..1hk-s su111 l'II l'ffrr pnttl~ :l l.t 
c111uui~.,.11Kl' ,le l'.1llmim~tr,11ion non p.1 .•• p.tr !.1 •mie upprn­ 
pri~T prcscriu- jl.lr I'amclc 2.U J11 Cmk lies impùts sur les 
revenus - qui 1•révoi1 que l',rnmris:uiun Ju procureur ~é­ 
nt:T.1\ l'.-l rc4uÎ!>I: puur l)lh,' les parquets puisscm cornnrnni­ 
unvr lies rcnsci~m:111cnts en matière Je fraude fiscale au 
Mini.,trc des h11,111ccs -, 111.1is p,11 Ic hî,1îs Je la participa­ 
tion directe d'agents du fi.-.c il lïnstruniun judiciaire. 

li est it craindre, en outre, que les agents Ju fisc ne pren­ 
nent en pratique la dircctiöu de l'im,trucrion, ce qui ne pour­ 
rnir que nuire il l'indépendance du juge d'iuscruction et sur­ 
mut aux droits de b défense. 

La présente proposition de loi consriruc dès lors la een­ 
clusion logique Je cc qui précède, En résumé, elle poursuit 
un douhle ohiccrif. 

Elle 1e11d tout d'abord it donner :.\ la réforme du droit 
pén,11 fiscal opèrcc ,:n 1980-1~81 ln chance de réussir qu'elle 
n'a pus reçue Jus,1u';l présent. D'une part, Ic proeoccle de 
coopér.uion entre les parquets et l'mimiuistr.rtion, que l'on 
avait jugé indispensable :i la réussite dt!' ccne réforme, n'a 
jamais vu Ic jour parce (JUC les prornrcurs généraux ont 
cstitnè - et cela se comprend aisémcm - que l'on ne pou­ 
vair toucher à l'indépendance du ministère public. D'autre 
put, il émit impossihle aux parquets d'assimiler les techni­ 
ques fiscales .:t comptables dans un Jêbi si hrd. li s'ensuit 
que, dans ces conditions, les parquets et l'administration 
fiscale ."t<::nt condamnés à organiser entre eux une col:J­ 
borarion de foit, non réglementée. 
L1 présente proposition tend ensuite ;l écarter les dan­ 

gers que cetre collaboration de fait représente pour les prin­ 
cipes fondamentaux de l'insrru..:rion judiciaire ci, plus par­ 
ticulièrement, pom les principes de b spécialité et du secret 
de I'Insrructicn, l'indépendance du juge d"instrncrion cr les 
droits de la défense. De même que les infractions fiscales 
sont traitées de la même façon que les infractions non fü­ 
cales depuis la réforme de 1980-1981, les personnes incul­ 
pées d'une infraction fiscale ont droit 3. la même protection 
juridique que les autres inculpés. 

La présente proposition de loi ne vise aucunement :\ limi­ 
ter l'autonomie du ministère public mais, nu contraire, :\ la 
renforcer en veillant ;l ce que les parquets aient une con­ 
naissance suffisante du droit fiscal. C'esr pourquoi des 
agents du fisc sont dérnchés :\ la police judiciaire. 

la ~~Jar,1~~n~ccit~~ft~,~~1~ h~q:ecït ~:: d~:~t~1d~sà c:1:i~b;~~ 
bics inculpés de fraude fiscale sont insuffisamment proté­ 
gés; clic vise, au contraire, :i établir une barrière entre l'ad­ 
ministration fiscale, d'une part, et le parquer, y compris 
l'agent du fisc détaché il la police judiciaire, d'autre part. 
Le franchissemcnr de cette barrière en viohnion de la loi 
entrainerait automatiquement la nullité de la procédure 
fiscale ou pénale, selon le cas. 

La portée lirnicée de la présente propm:itinn ne permettra 
toutefois pas d.: résoudre le problème géoérul de la prorec­ 
tion juridique de tous les inculpés au cours de l'informa1ion 
et de l'instruction. Ce problème dépasse le cadre -lcs infrac­ 
tions purement fiscales et nécessuemir une approche plus 
fondamentale et plus globale. 

Commentaire des articles 

Remarque génba!e 

la présente proposition a été conçue sous b forme d'une 
loi autonome. 11 est toutefois évident que ses six arricles 
pourraient parfaitement étrc insérés dans les différents codes 
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wcthud,cn (W.l,I\., \V.\\.T.W., \'1:1. Jlq~ .• W. Su..:c. \X1.l,G.I\., 
\X'. /.t·g .. \'I,'_ T.1k.,i:n), tw. i11 het W.UI. urs-cu .irt. .trn c11 
.l51. 

En-111.n·r hl·~ta.11 Je mo),l:diikhdd Je eerste vfrr nrtike­ 
len or tl· ucuu-u 111 Je wet van 7 apeil l'H'> hcrrcffelllk d1.· 
gcrcclnelijke offkiercn en ,11,\l'lHCII, en de ln.usrc twee in 
.lc bcl.tstingwctbockcu. 
Hoewel de l.tatste oplossing mivschicn legistiek Je voor­ 

kcur verdient, werd nieucmin a.m een bijzondere wet ge• 
lmuJcn, omwille van de eenvoud en de duidelijkheid alsook 
om .um te tonen J:11 het voorstel ht:no~1 een essentieel rijde­ 
lijkc sirn:uic in het leven Il" roepen die, met uirwndcring 
van Je materie geregeld in artikel J, geleidelijk 1.ich1.df moe! 
opheffen naarmate dl!' opkomende generatie vnn parket­ 
magtsrrnren meer vertrouwd r:takt met her belastingrecht. 

Art. 1 tot 4 

Deze artikelen maken her mogelijk fiscale ambtcn:tren 
:1:111 te -rellen tor officier van gerechtelijke politie hii de 
parketten-genemul. Zo<l()('1•de zou het niet meer noodzake­ 
lijk zijn voor de procureurs des Konings of de onderzoeks­ 
rechters om zkh te laten bijsmno door fiscale runhtcnaren, 
die op dat ogenblik ook nog werkzaam zijn binnen de fi~­ 
cale :tdministrarie. 

De onafhankelijkheid van de ambrenaren 3ls geredne\ijk 
officier t.a.v. de fiscale adminisrrarie wordt verhoogd door 
hun ruimtelijke scheiding. 
Zij hebben hun standplams bij de procureur-generaal vnn 

het rechtsgebied wnnrvocr zij werden aangewezen. Ook hun 
kantoor zal daar gesitueerd zijn. 

De enige hand die deze arnbrenaren met de administratie 
behouden is dar zij onverminderd aanspraak kunnen maken 
op de [inanciêle en sociale rechten, die zij bezaten als over­ 
heidsambtenaar. Zij hebben evenwel de plicheen v:111 een 
gerechrelijk officier en zijn derhalve ook onderworpen aan 
hetzelfde disciplinair en hiërarchisch roeziclu. 

Voor d1: oprichting van fi~cale cellen van gerechtelijke 
polîlic op het niveau van de parketren-genernnl werd geop­ 
teerd nm drie redenen. Gelet op het relatief gcnng aantal 
fiscale srrafaakcn, zouden Je fiscale adrninisrraues een onno­ 
digc aderlating ondergaan indien men fiscale cellen zou 
oprichten op her arrondissemenrcel niveau. Hoewel het aan­ 
tal fiscale strafz:iken in het rechtsgebied vun her hof van 
beroep van Brussel zeker hoger 1igr d:111 in de andere rechts­ 
gebieden, werd de oprichting van één centrale cel voor het 
ganse Rijk niet wenselijk gt'adu omdat de mogelijkheid 
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se" bijstand. 
Tenslorrc heeft het strikt genomen geen belang waar de 

gerechtelijke officieren standplaats houden omdat zij door 

h~e C:h~l1;~~:~":c \~j~11!~ h~tg~~~~eb~~~e:~:h~~c~~: 
Rijk {art. 9 en 10 van de wet van 7 april 1919 en art. 2 
van dir voorsccl). 

De techniek van de fiscale cel op het niveau van her 
parket-generaal heeft als hijkomend voordeel dat de een­ 
vormigheid van her vervolgingsbeleid r.a.v. fiscale misdrii• 
ven binnen het rechtsgebied, alsook over de grenzen van het 
rechtsgebied heen (zie boven), erdoor zou bevorderd worden. 
De attractiviteit van de detachering naar de gerecbreliike 

poliric mor de fiscale ambtenaren wordt niet alleen bewerk­ 
stelligd door het behoud van hun financiële en sociale rech­ 
ten, maar ook door de mogelijkheid zich op eigen eerste 
verzoek te laten terugroepen. 

i1,,·.111x (C.l.R., Code Je Li T.V.A., Code de~ droits d'enre­ 
Ai..,m·111c111, Code lll·s droir~ de succession, Code des taxes 
,11,.,im11~11.·~ aux im1,ù1~ sur 1,·s revenus, Code des droits de 
rimhrc, Code Jes r,1xcs ;l)Simill'cs au timhrc), notamment 
l'lllre )':,nick J50 et lnniclc .H 1 Ju C. 1. R. 

li scr.nr 1.~~akmcnt possible li'insber les quarre premiers 
,1ruck-s 1.b11~ b lui du 7 avril 1919 insriruam des officiers 
~·, ugcuts judiciaires pri.·s les parquets, et les deux derniers 
,l.ms les 01J1."s fisc.mx. 

Bicc:u que cette dc-rnière solution soit sans Joute la meil­ 
lcurc Ju point Je vue légisrique, nous avons néanmoins re­ 
tenu Li formuk de l:i loi autonoruc, et cc, dans un souci de 
simplicité et de cl.mé. muis égalemcnr pour souligner Ic 
caractère temporaire des mcsurcs proposées qui, à l'excep­ 
tion Je la disposition dcc: l'article 5, perdront progressive­ 
ment leur raison d'être à mesure que les nouveaux magis­ 
trars des parquets se seront famili:irisés avec Ic droit fiscal. 

Art. 1 3 4 

Ces amcles crêcm la possihili1ê de désigner des agents 
J11 fisc en rnnr qu'officiers de police judiciaire près les par­ 
qucrs généraux, de telle sorte que les procureurs du Roi ou 
les juges <l'instruction m· seraient plus obligés de demander 
l'assisr.mce d'agents du fisc 1oujours anacbés 3 l'administra­ 
tion fiscale. 

L'éloignement du service permettra de mieux assurer l'in­ 
dépendance il l'égard de l'adminiseruncn fiscale des agents 
désignes en raur qu'officiers judiciaires, 

Ils nueonr leur résidence - aiusi que leurs bureaux - 
près Ic procureur général du ressort pour lequel ils auronr 
été désignés. 
le mainrien intégral de leur stamt social et pécuniaire 

sera k· seul lien qui reliera ces agents à leur :tdministrarion. 
lis auront par ailleurs les mêmes devoirs que les officiers 
judiciaires et seront dès lors soumis à la même surveillance 
disciplinaire c1 hiérarchique. 

La création de cellules fiscales de police judiciaire au 
niveau des parquets gClléraux constitue la formule la plus 
adéquate pour trois raisons. Les affaires pénales fiscales 
ét:tnt relruivemcur peu nombreuses. les administrations 
fiscales devraient se priver inutilement d'un nombre 
nop important de leurs agents si l'on créait des cellules 
fiscales :111 niveau de chaque arrondissement. Et s'il est vrai 
que Ic nombre d'affaires pénales fiscales est ncuemcnt plus 
élevé dans le ressort de la .:our d'appel de Bruxelles, il n'a 
cependant pas paru opportun de créer une cellule centrale 
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der l'assismnce de "Bruxelles •· 
Quant 3 la résidence, elle n'a, somme toute, guère d'im­ 

portance, puisque les officiers judiciaires peuvent être re­ 
quis par les procureurs du Roi pour les assister sur tout le 
rerrircire du Royaume [art. 9 et 10 de la loi du 7 avril 1919 
et an, 2 de !a présente proposition). 

La formule de la cellule fiscale au niveau du parquet 
géoérnl présenre en outre l'avantage de favoriser l'unifor­ 
mité de la justice qu:1111 3 la poursuite des infractions fisca­ 
les, et cc, non seulement 3 l'intérieur, mais également au­ 
delà des limi1es du ressort (voir ci-avant). 

Le détachemem 3 la police judiciaire est rendu intéressant 
pour les agcnrs du fisc par le maintien de leur stato1 social 

d~ prt~~~j;: t:!~ ~~:i~~~l~: fo~::it::!1i:éàqfeiu~e~rre~\è~~eJ:~ 
mande. 
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t )vcriµl'llS dient ,·r nog op gcWl'7.Ctl Cl' worden d.u \k 
dc1,1chni11g de gl•d,1d11i: v.111 een h1111u,t!l'l'II gcstrm·111rwnl 
parket on,1:rn~t·1.1si \:1,11 : dt· fo,l·:1k ..:d wordt inuucrs vofü•. 
dig ingchcr in Je tr:idi1iondc structuren en 1.;11 o\'crigl·ll~ 
up termijn zich1.d( opheffen {1.it· Nl\·e11), 

Art . .'i 

Dit anikel is een overname vun het artikel 2 van het 
n:cJs nnngchanldc wetsvoorstel vnn de heer Hcnriun. Het 
beoogt IC voorkomen Jat niet mur de gerechtelijke politie 
gedetacheerde fiscale ambtenaren voortunn nog het parket 
of de ondcrzocksrechrcr zouden hijsta.'.ln uls deskundige of 

~cit~~~~ j~v~~J•:;z~l;;;1:,~r~:~;1h:,1 ~1i~f i~;e:~1~J~;~~~!id 
van de verdachte (arc. 73, W. Sv.). 

Art. 6 

Dit artikel wil beletten d:u voorheen naar de gerechtelijke 
politie gedetacheerde ambtenaren die nu werden terug­ 
geroepen, al dan niet op eigen verzoek, nog zouden deelne­ 
men aan enige handeling nf onderzoek uitgaande van Je 
fiscale administratie tegen een bcluseingplichrigc waartegen 
zij vroeger mee een strafonderzoek hebben gevoerd. 

J. DUPRE 

WETSVOORSTEL 

Arrikel 1 

De Koning kan, op gezamenlijk voorstel van de Ministers 
van Jusritie en Financiën, uit een lijst van kandidaten voor­ 
gesteld door de Algemene Administratie van de bc\astingen, 
ambrcnaren van de Administratie der directe belastingen, 
van de Administr:nie van de belasting op de toegevoegde 
waarde, regisrrntie en domeinen, en van de Admînisrracie 
van de bijzondere belasringinspecne, met ren minste de 
graad van hoofdconrrolcur, aanwijzen die, als officier van 
gerechtelijke politie en onverminderd de npdrncht van de 
officieren van gerechtelijke politie met algemene bevoegd­ 
heid, belast zijn met de opsporing en de vasrsrelling v:m 
de inbreuken op de belastingwetten die nier tot de be­ 
voegdheid van de Adminism1tie van douane en accijnzen 
horen. 

Arr. 2 

Deze ambtenaren hebben hun st:andplaats bij de parket­ 
ten-generaal en hun kamoor is gevestigd in het betrokken 
paleis van jusdtie. Zij staan onder het gezag en toezicht 
van de procureur-generaal van het rechtsgebied. en werken 
onder leiding van elke procureur des Konings van het Rijk, 
die om hun bijstand vraagt. 

Art. 3 

De aanwijzing v:m de ambtenaren als officier van gcrccb­ 
relijke politie geldt als dttachering, met behoud van alle 
rechten verbonden aan hun overheidsstatuut. De dcmche­ 
ring neemt een einde bij berrceping van de aanwijzing door 
de Koning, of op het eerste verzoek van de betrokkene. ln 
het laatste geval blijf! hij zijn functie verder uitoefenen tot 
in zijn vervanging is voorzien. 

t11fi11, il couvivur de ~ouligm:r qul' Ic rri11d111· clu J\·t:1..:hc• 
meut pn:~cn·c cn1i~·u·rnl'lll l'humogênéirl· s1ruc111rdlc dn p:u­ 
quct : l,1 i:cllulc r1M·.1lc 1.'~l en i.Hct cnt1t'n:mt:111 iml·~rt'.·c ,lans 
les ~m11.:tur1•~ 1r.1Ji1ioimcllc~ et finira, à renne, rar d1sr.uai­ 
rrc (Niird-;w,mt). 

An. J 

Ccr :1rticll· rcprcnJ l'article 1 de b proposition précitée 
de M. Hcnrion. li vist: i1 cmpê..:hcr 4uc des agents Ju fisc 
11011 dcmcbés !i. la police judiciaire pur-svm encore assister 

~~l;::.~n~~; l(~~h~iJ~~~- t~s~~~~~;~ll~~IT~~~~ ~;~;~~f~:j~~ t'~ll~O~~ 
rCmoigncr, même Jc,•ant Ic juge d'instruction, hors de la 
présence Je l'inculpé (;m. 73, Code d'iustrucrion crimi­ 
nelle}. 

An. 6 

Cet article vise à empêcher que dec Ioncncnnaires ancien­ 
nement démchés .i la police judióairc et rappelés !i. lcur 
propre demande ou pour un autre morif puissent participer 
3 aucune action ou à aucune- enquête de l'admunsrranon 
courre un conrribuable ayuur foi1 l'objet d'une instruction 
judiciaire à laquelle ils om participé. 

PROPOSITION DE LOI 

Article 1 

Le Roi peur, sur proposition conjointe des ministres de 
l:i Justice et des Finances, désigner. sur une liste de candi­ 
dats établie par l'Administration générale des impôts, des 
agents de l'Adminismuion des contributinns directes, de 
l'Administration de la taxe sur la valeur ajourée, de Fenre­ 
gism:mc11t et des dcmuines et de l'Administration de l'Ins­ 
pection speciale Jes impùts, ay:mt au moins le grade de con­ 
trôleur en chef, qui ont pour mission, en 1am qu'officiers 
de police judiciaire et indépendamment de la mission des 

~~~~!h~r ~; S:1~~Îr~~!:'tt i~fr~0c~~~~~: ,!?séfi!;;1:: ;~i 
ne relèvent pas de la compétence de I' Administration des 
douanes et accises. 

Art. 2 

Les agents susvisés ont leur résidence près les parquets 
généraux, et leurs bureaux dans les locaux Ju palais de 
justice du ressort. Ils sont plaeés sous l'auwrité et la sur­ 
veillance du procureur générnl du ressort et agiss-m sous 
la direcriun de mut procureur du Roi du Rcvaome qui 
requiert leur assistance. 

Art. 3 

La désignation des agents en tam qu'officiers de police 
judiciaire vaut détacbemem, a\'CC mainden de tous les droits 
liés à leur statut d'agents de l'Erat. Le détachement prend 
fin en cas de révocation de la désignauou par k Roi, ou 
:1 la première demande de I'iméressé. Dans cc dernier cas, 
l'intéressé poursuit l'exercice Ji: sa fonction jusqu'à ce qu'il 
soit pourvu à son remplacement. 



119.~ {l'J~M-19H~) N, 1 1 h 1 

Art.,_ 

Ut· unikctcu J, 4, r., H, 'J, IO, 11, tl CIi 11 v:m d(' wet 
van 7 april JIJ l'J Ol.·tn·Hende gCn.'d1tclijkt· officieren en 
agcurcn hij Je parketten, zijn v:111 tuepassing op Je in deze 
wet bedoelde ambreoaecn gedurende de periode van hun 
detachering. 

Art. S 

De ambtenan·n van éên der in artikel 1 van deze wet 
genoemde administraties mogen, up straffe van nlerlgheid 
van de vervolgingen, slechts als getuige worden gehoord. 

Art. 6 

Op straffe van nietigheid van de fiscale procedure mogen 
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rechtelijke politie, geen enkele administratieve handeling 
of geen enkel adminisuatief onderzoek verrichten ten aan­ 
zien van een belastingplichtige ten opzichte van wie 
zij aan een opsporingsonderzoek of een gerechtelijk onder· 
zoek hebben deelgenomen gedurende de periode van dern­ 
chcring. 

23 april 1985. 

J. DUPRE 
A. LIÉNARD 
M. OLIVIER 
Ch. MOORS 
M. SMET 
A. LERNOUX 

Art. 4 

l.c.~ articles 3, 4, 6, 8, 9, IO, 11, 12 cl 13 de fa loi du 
7 avril 1'JIIJ ins1i1t:a1U lies nffiders cl agcnœ judiciaires près 
les parquets s'appliquent aux fouctionnaires visés dans la 
présente loi, Jurant la période de leur détachement. 

Art. 5 

A peine de nullité des poursuites, IC5 agents des admi­ 
nistrarions visées à l'aniclc l" de la présente loi ne peuvent 
êrrc enrendus que comme témoins. 

Art. 6 

cu~e 'd~~ea~~1~~!~i;!,!cn!
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loi, qui ont précédcmmenr été détachés à la police [udi­ 
cbire, ne peuvent accomplir aucun acte administratif ni au­ 
cunc enquête adrninisrrarive à l'égard d'un contribuable qui 
a fait l'objet d'une information ou d'une instruction à la­ 
quelle ils ont participé durant la période de leur détache­ 
ment. 

23 avril 1985. 


